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Úvod

Diplomová práce se zabývá tématem patologického hráčství. Jedná se o velmi

aktuální a živé téma ve společnosti, zejména kvůli často diskutované regulaci

hazardu na území České republiky. Osobně gambling vnímám jako komplikovaný

jev, kterému není věnováno dostatečné množství prostoru v publikacích,

učebnicových textech ani médiích. Přitom gambling není žádným novým

fenoménem dnešní doby, byl tu vždy. Diplomovou práci bych ráda využila ke sběru

a utřídění informací, které by mohly pomoci k pochopení problematiky

patologického hráčství. Myslím si, že je to potřeba, protože v oblasti patologického

hráčství osvěta schází a lidé mají málo informací nebo ty informace bývají zkreslené.

Často se ve svém soukromém i pracovním životě setkávám s názory, že gambling je

zlozvyk, kterého se může člověk zbavit, pokud chce. Ten kdo to nedokáže, je

slaboch, málo se snaží a nezaslouží si náš čas.

Díky své profesi sociální pracovnice často přijdu do styku s pracovníky

jiných organizací a při společné spolupráci, kdy sdílíme informace či poznatky,

pozoruji, že gambleři jsou takovou speciální skupinou mezi závislými. S trochou

cviku je rozeznáte od uživatelů drog na první pohled. To, že nemívají zdravotní

obtíže způsobené dlouhodobým užíváním drog či jejich aplikací, člověka vede

k tendenci, nevnímat jejich problém tak vážně a možná proto bývá provozování

hazardních her v počátcích často i společností více tolerováno než užívání drog. A

jak to tedy doopravdy je? Jedná se o závislost stejně závažnou jako je závislost na

drogách či alkoholu? Ráda bych gambling prozkoumala právě v kontextu jiných

závislostí a zaměřila se na jeho specifika.

Hlavním cílem diplomové práce je zejména zmapování, jaké role může plnit

rodina patologického hráče ohledně preventivních opatření zabraňujících recidivě a

jak moc dokáže a může být podporou během léčby. Nebo když se na problematiku

podíváme z druhé strany. Může vést rodinné prostředí k patologickému hráčství,

nebo ho nepřímo podporovat? Je patrné, že důsledky gamblingu zasahují rodinu

minimálně tak, jako hráče samotného, a řešení důsledků na úrovni rodiny je tak

nezbytné.
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 První část diplomové práce seznamuje s terminologií, jejíž pochopení

umožňuje orientaci v problematice patologického hráčství. Dále také s druhy

hazardních her, nebo s tím, jak je provozování hazardu v České republice legislativně

ošetřeno. Velkou část teorie věnuji patologickému hráčství z pohledu závislosti.

Zaměřuji se na to, jak závislost vzniká, jaké jsou její projevy, či jakými fázemi

gambler může procházet. Pro konkrétnější představu o osobnosti gamblera se věnuji

osobnostním vlastnostem hazardních hráčů a také poruchám osobnosti, což je

psychiatrická diagnóza, se kterou se můžeme u gamblerů setkat. Vliv rodinného

prostředí a výchovy může být velkým rizikovým faktorem vzniku závislosti. Na

rodinu hráče obracím pozornost i z druhého pohledu, zda může být faktorem

protektivním. Rodina patologického hráče je rovněž závislostí jejího člena zatížená,

zmapuji v jakých oblastech nejvíce.

V empirické části diplomové práce se snažím nahlédnout do rolí a funkcí

rodiny v oblasti prevence a léčby patologického hráčství. Pomocí rozhovorů

s pracovníky přímé péče ambulance Laxus v Hradci Králové rovněž zmapuji vliv

rodinného prostředí na vznik závislosti gamblera. Zajímá mě také, s jakými důsledky

se musí rodiny patologických hráčů potýkat a jaké dopady má hazardní hraní na

hráče samotné.
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1 Patologické hráčství

1.1 Vymezení základních pojmů

Tato kapitola vysvětluje základní pojmy úzce související s problematikou

patologického hráčství, jejichž znalost je nezbytná pro pochopení a orientaci v této

diplomové práci a v oblasti patologického hráčství vůbec. V publikacích

pojednávajících o patologickém hráčství se často setkáme s různými termíny, které

však znamenají to samé. I proto jsou tyto termíny níže vysvětleny.

Hazardní hra

Hartl a Hartlová (2009) uvádějí, že se jedná o hru, v níž si hráč může koupit

výhru, která je založena na riziku a možnosti vysokých finančních výher či ztrát. Ty

mohou tvořit jak peníze, tak i jiný majetek. Hráč si kupuje možnost výhry ve víře, že

jeho osobní štěstí převáží princip pravděpodobnosti (Kalina, 2001, s. 43).

Dle § 1 od. 2 z. č. 2002/1990 Sb. „loterií nebo podobnou jinou hrou se

rozumí hra, jíž se účastní dobrovolně každá fyzická osoba, která zaplatí vklad

(sázku), jehož návratnost se účastníkovi nezaručuje. O výhře nebo prohře rozhoduje

náhoda nebo předem neznámá okolnost nebo událost vedená provozovatelem

v předem stanovených herních podmínkách. Nezáleží přitom na tom, provádí-li se

hra pomocí mechanických, elektronicko-mechanických, elektronických nebo

obdobných zařízení“.

Hazard/Rizikový hazard

Pojem hazard slouží k označení velmi riskantního podnikání, jednání, jehož

výsledek závisí na šťastné náhodě. Jedná se o strategii lidského chování, založeného

na uplatňování a preferenci rizikového rozhodování za současného potlačení

regulujícího faktoru zodpovědnosti (Petráčková a Kraus, 1998, s. 405). Hartl a

Hartlová (2009) ve svém slovníku označují hazard jako rizikové rozhodování „vše

nebo nic“ poskytující vzrušení, příležitost k soutěžení a exhibicionizmu. Může

přerůst v hráčskou vášeň, závislost na hazardní hře. Jako rizikový hazard Nešpor

označuje stav, kdy hazard nezpůsobil vážnější nebo sociální problémy, ale existuje

nadprůměrné riziko, že se tento stav bude posouvat směrem k patologickému
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hráčství. Právě při zjištění rizikového hazardu je na místě krátká intervence (Nešpor,

2011, s. 14).

Problémový hazard (problémové hráčství)

„Působí problémy v souvislosti s finančními nebo časovými ztrátami, což

s sebou přináší negativní důsledky pro hráče, další lidi nebo společnost“

(Tirachaimongkol a spol., 2010 in Nešpor, 2011). Problémovým hráčem je osoba,

která nadměrně hraje, má narušenou kontrolu nad vlastním hráčským chováním a má

rovněž významné negativní důsledky vyplývající z této narušené kontroly. Navzdory

těmto negativním důsledkům nadále pokračuje v nadměrném hráčství (Williams,

West a Simpson, 2014, s. 11).

Hráčství a sázkařství

Hráčství a sázkařství je v Mezinárodní klasifikaci nemocí (MKN-10) (2014)

definováno následovně: „Časté hraní pro vzrušení nebo jako pokus vyhrát peníze:

lidé této kategorie budou svůj zvyk pravděpodobně držet na uzdě, jestliže budou

muset čelit těžkým ztrátám nebo jiným nepříznivým důsledkům.“ Nešpor (2011)

uvádí, že rozdílem u hráčství a sázkařství oproti patologickému hráčství je, že je

zachováno sebeovládání. Do této kategorie můžeme zařadit některé profesionální

hráče např. pokru.

Patologické hráčství/hazardní hraní/gambling

„Gambling neboli hazardní hraní je neodborný, ale běžně užívaný ekvivalent

diagnostické jednotky patologické hráčství“ (Kalina, 2001, s. 41). V Mezinárodní

klasifikaci nemocí se patologické hráčství řadí mezi „návykové a impulzivní

poruchy“ (Nešpor, 2000, Kalina, 2001, 2008,). Smolík (2002) uvádí, že všechny

diagnózy z kategorie návykových a impulzivních poruch sdílejí tři základní

charakteristiky:

 Neschopnost odolat impulzu nebo pokušení udělat něco, co je považováno za

nebezpečné.

 Postižený si uvědomuje narůstající napětí před provedením činu.

 Postižený popisuje stav vzrušení nebo uspokojení ve chvíli, kdy provádí

impulzivní čin.
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 Nejedná se o závislost v pravém slova smyslu, má však se závislostmi mnoho

společných rysů. Jedná se o časté a opakované epizody hráčství, které dominují

v životě člověka nad jeho sociálními, materiálními, rodinnými a pracovními

hodnotami a závazky (Pokorný, Telcová a Tomko, 2002, s. 121). „Jde o zúžení

zájmu a činnosti na hazardní hru, při kterém je poškozován samotný jedinec nebo

jiní lidé, nejčastěji jeho blízcí. Jedinec není schopen odolat myšlenkám a touze


[…]


komunity v Bílé Vodě. A pak zas navázal v srpnu 2014. Zezačátku docházel 1krát

týdně na doléčování a teď se vidíme tak 1krát za měsíc“.

Co klienta k léčbě motivovalo?

„Ztratil tu práci, takže jak kdyby ztratil tu poslední zábranu, o které mluvil proč tam

nejít. A měl pocit, že už to nestihne v Hradci, tam kde je, nehrát, a že to je na něj už

moc těžký. On byl v podstatě hodně indikovaný pro tu pobytovou léčbu, protože měl

za sebou dvacetiletou hráčskou kariéru a to je jasná indikace pro to, aby někam šel

na delší dobu“.

Víte, kolik ambulantních a kolik ústavních léčeb klient prodělal?

„Jeden pokus o ambulantní léčbu, pak pobytovou a teď má ambulantní doléčování“.
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Co klient od léčby očekával?

„Že pochopí, proč to dělá, že si udělá pořádek sám v sobě, a že si vyjasní vztah

s ženskýma a s mrtvým otcem a vztah s matkou. Že se naučí hospodařit s penězi, a že

taky chytne nějaký řád do života“.

Co se u klienta v léčbě osvědčilo?

„To, že získal nějakou odpovědnost, a to že se naučil přemýšlet o penězích, o tom jak

s nima hospodařit. A to, že se naučil nějak smysluplně trávit volný čas –

strukturovaně. A pak taky on dřív sportoval, akorát pro něj bylo důležitý, aby vítězil.

Byl až takovej usilovnej, což u těch gamblerů taky je prostě nějakej aspekt hry, kterej

se přenáší do toho sportu. A ve chvíli, kdy ten člověk se usilovně snaží zvítězit za

každou cenu, tak to je hodně podobný s tou hrou a tam je potřeba, aby na to nějak

nahlídli, že to pro ně může být prostě nedobrý“.

Jak často dochází u klienta k relapsům? Je v tom nějaká pravidelnost?

„Neměl, od srpna 2013 neměl relaps. Akorát tam měl pár těch podivných období,

kdy se zavřel na tejden doma“.

Jaké jsou nejčastější spouštěče, které u něho vedou k relapsu?

„Prostředí, když kolem té herny šel – musel se naučit plánovat jak nejít kolem té

herny. A spouštěče měl volný peníze, že měl chuť si zpříjemnit čas, nuda, to že byl

sám, doma to ho nebavilo. No to byly ty spouštěče“.

Má rodina nějakou roli v předcházení relapsům? Pokud ano, jakou?

„Jo pořád jo, protože ta matka furt nějak kontroluje ty finance“.

Můžete jmenovat nějaké negativní důsledky klientova hazardního hraní, se kterými

se musí potýkat?

„Dluží dost. Prostě má, já nevím dluhy asi 250 tisíc a splácí je a má nějakou vidinu,

že bude dva až tři roky ještě splácet. Pak komplikovaný to je ještě v tom, že oni ho

chytli, když řídil a měl v sobě asi dvě piva, takže do toho ještě dochází na OPP

(obecně prospěšné práce pozn. autora) a potřebuje vydělávat peníze a vlastně je ještě

limitovaný tím, že musí nějaké hodiny odmakat. V podstatě má 40 let a nic nemá. Což

taky řeší, že doteď bydlí v nájmu, a že si nemůže nic pořídit, že za tu hráčskou

kariéru nic nenašetřil. A jako říká, že je dost limitovanej, na to aby si našel

partnerku. Má pocit, že ji nemůže nic nabídnout, když nemá peníze“.

Podílí se rodina na řešení vzniklých důsledků? Pokud ano, jakým způsobem?

„Já si myslím, že úplně ne, že mu pomáhají s tím, že ty peníze spravujou. Akorát jsou

věci, které je potřeba aby si nějak vyřešil sám“.

Takže dluhy platí čistě klient?

„Ano, dluhy platí čistě on. To je věc, která by podle mě nefungovala, aby to máma

zaplácla. To se dělo v minulosti a on šel stejně zas hrát“.
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Pozorujete nějakou změnu ve vztazích klienta a jeho rodiny v průběhu spolupráce?

„Jo, on v průběhu té spolupráce se naučil mluvit o sobě, o svých pocitech a připustil

si, že něco prožívá, protože on měl masku velkýho chlapa, a že mu nic nevadí, a že

všechno to je jedno. A postupně se třeba i rozbrečel a řekl, že ho něco sere a trápí.

No a on ještě není schopen matce nějaké ty věci říct za tu dobu, že ho něco ve vztahu

k ní limituje a nedokáže ji úplně říct, jak by to chtěl, co mu nevyhovuje. Takže třeba

řekne, že něco nechce a pak se to stane. Třeba že řekne, že nechce, aby na Štědrej

den u té mámy byl ten jeho brácha, a nakonec tam prostě je, ač je mu to nepříjemné.

Jsou tam tedy oba“.

Jste v přímé práci s některým členem klientovi rodiny?

„Tu matku jsem viděl dvakrát v životě, dvakrát jsem ji přizval. Ono to je tak, že když

pracuju s tím klientem dlouhodobě, tak nemůžu pracovat s rodinným příslušníkem a

jenom, když mám pocit, vlastně že bych s ním potřeboval něco probrat, tak se

domluvíme s tím klientem, že by bylo dobrý, aby přišla. Takže vím, jak vypadá,

dvakrát v životě jsem ji viděl a dvakrát byla přítomna na té konzultaci s tím jejím

synem“.

Víte, zda rodina spolupracuje s nějakými jinými organizacemi za účelem pomoci

klientovi s hazardním hraním?

„Ne. Nespolupracuje“.

Je rodina klienta motivovaná k případné spolupráci s jinými subjekty, např.

rodinným terapeutem?

„Ta matka je taková, že má pocit, že by si to měli vyřešit sami, takže ona nikam

nedochází. Ona je to starší paní, je jí pomalu osmdesát“.