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Cíl Práce: Zmapovat roli rodiny patologického hráče zejména v oblasti prevence

a léčby z pohledu odborníků. Cíl je formulován pouze pro empirickou část práce.

Postrádám cíl celé práce, tento nedostatek se promítá do celé práce.

Zaměření práce: Práce je zaměřena teoreticky – empiricky, práce je stavěna

v přehledně strukturovaných kapitolách.

Teoretická část: Je napsána uceleně s oporou o dostatek aktuálních literárních

zdrojů-monografií, avšak práce postrádá srovnání s průzkumy v dané oblasti či

srovnání s pohledy a situací v zahraniční. Projev autorky působí vyspěle

a kultivovaně. Kapitoly nejsou formulovány problémově, popisují danou problematiku

učebnicovým stylem. Práce neposouvá poznání dané problematiky, což je důsledek

nejednoznačného vymezení cíle celé práce a absence výzkumného problému. Práce

se věnuje příliš široké problematice a to spíše z pohledu sociální práce, případně

psychiatrie. Výjimkou je kapitola 1.5.2. a kapitola 1.9., které jsou cenné. Teoretickou

část hodnotím jako průměrnou.

Empirické šetření: Není zcela provázáno s teoretickou částí, nejednoznačná

teoretická východiska. Jako zdařilou vnímám přípravu a realizaci kvalitativního

šetření s využitím otevřeného kódování. Avšak, provázáním výzkumu s teoretickou

částí nebo s oporou o další odborné zdroje a další výzkumy v této oblasti, mohla

autorka práce z rozhovorů vytěžit daleko více. Výsledky výzkumu jsou pouze stroze

komentované výroky dotazovaných odborných pracovníků. Následná diskuze opět

řeší problematiku hodně široce, nepřináší tedy významnější zjištění a závěry.

Rozsah práce: přiměřený

Práce s odbornými zdroji: citované prameny jsou aktuální, počet uvedených titulů

je dostatečný. Schází však časopisecké zdroje, zahraniční zdroje a další výzkumy.

Jazyková, formální a stylistická úroveň práce: velmi dobrá úroveň

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

Jaké jsou hlavní přínosy práce pro oblast sociální pedagogiky?

Existují nějaké další práce a výzkumy na podobné téma? Porovnejte jejich

závěry s výsledky vaší práce.

Jaké další oblasti bádání navrhujete na základě zpracování diplomové práce?

Navrhované hodnocení: výborně – velmi dobře – dobře

Datum: ………………………………………….

Podpis vedoucího – oponenta práce
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